14-15 ноября 2014 г. №
О проведении городской научно-практической конференции «Алаштың  Ахметі»

В соответствии с планом  отдела образования  города Караганды,   в целях пропаганды воспитательной значимости  научно-педагогического наследия Ахмета Байтұрсынұлы

ПРИКАЗЫВАЮ:
Провести  14.11.2014 года в 10.00 часов  в КГУ «СОШ №41»  городскую научно- практическую  конференцию «Алаштың  Ахметі» среди организаций системы образования города.
1.Утвердить:
1.1.Положение о  проведении конференции / приложение 1/.

2. Состав  организационного комитета по проведению конференции /приложение 2/.

3.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя руководителя отдела образования Кенешову Р.А.
Руководитель отдела образования                                                      Жекебаев Д. Ш.

Согласовано:

Заместитель руководителя отдела образования                                   Кенешова  Р.А.
Заведующая сектором общего и среднего образования                       Головина Н.В.
Заведующая   методическим кабинетом                                                Раманаускайте Э.А.
Кулмуханова Р.Ж. 343917

                                                                                                              Утверждаю
                                                                                 Отдел образования города Караганды

                                                                                  Приказ №

                                                                               «  » октябрь 2014 год

ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении  республиканской
научно-практической конференции
«Алаштың  Ахметі»

 I. Общие  положения
1.   Данное положение уточнит цели и задачи конференции «Алаштың  Ахметі» , проводимой среди учащихся и «Исследователей Ахмета».

2.Отдел образования города Караганды и  средняя общеобразовательная школа №41  являются организаторами конференции.
Время проведения: 14-15.11.2014 г.
Структура конференции:
-Заседания секций по направлениям,коллегиальное заседание ( 14.11.2014 г.)

-Закрытие конференции: выводы и награждения лучших работ. Место проведения: ДДЮ, в  10.00, 15.11.2014г.
3.Основная цель конференции – формирование   школы, основанной на научном принципе   Ахмета Байтурсынова.
4.Основные задачи конференции:
- Развитие и поддержка интеллектуального творчества юношества;
- Пропаганда воспитательной значимости и научно- педагогического наследия творчества Ахмета Байтурсынова.
-Развитие творческой компетенции конкурентноспособной личности;

- Определение научного  уровня участников конференции и  оказание им поддержки.
II. Участники конференции
5. В конференции могут принять участие  учителя,  учащиеся общеобразовательных школ, лицеев, гимназий и студенты колледжей Республики Казахстан.
6.На руководителей делегации  возлагается  ответственность прибытия на место проведения, отъезд и безопасность  участников  конференции. Руководители назначаются в соответствующих организациях образования.
II. Организация и правила проведения конференции
7. Для координации проведения и подготовки конференции сформирован организационный комитет (приложение 1).
8. Организационный комитет проведет конференцию, подведет итоги; утвердит состав экспертного совета (приложение2), программу проведения конференции и списки участников.
9. Конференция состоит из двух туров :

        10. На 1 - тур (заочный) статьи участников будут приниматься по  электронному адресу shk41@mail.ru, saparbekova.asel@mail.ru  до 15 октября текущего года. Экспертный совет проверит и оценит работы участников. Работы, не соответствующие требованиям, не допускаются к следующему этапу и не будут возвращены.

Итоги 1-го тура будут обьявлены до 20 октября  на электронный адрес, с которого был прислан научный проект.
Участники, прошедшие во 2-ой тур (городской), будут приглашены на  конференцию и статьи будут внесены в сборник.

       11.  Язык: государственный язык, русский язык
       12. Представленные научные работы не будут рецензироваться и возвращаться.

       13. Во время подведения  итогов конференции для руководителей будет организован круглый стол  по исследовательским вопросам учащихся.

       14. Научные проекты будут защищаться по секциям.

       15. Научные работы участников будут приниматься на конференцию по следующим направлениям:

  1. « Наставление Алаша и независимость»
  Секции:

· «Общие взгляды концепции Алашорды и концепции современной Конституции РК»
·  «Сходство структуры правительства Алашорды и структуры независимого Казахстана »
·  «Религиозные взляды Алашорды, Ахмета Байтұрсынұлы и современная религиозная политика»
·  «Вопросы социального неравенства Ахмета  Байтұрсынұлы и социальное положение современного Казахстана»
2.  «Значимость инновации в развитии отдельной личности»
  Секции:

·  «Роль  трудов алашординцев для воспитания современного поколения»
·  «Гендерная политика алашординцев»
·  «Языковая политика Ахмета Байтұрсынұлы и связь с современной языковой политикой»
·  «Воспитание в процессе глобализации»
·  «Просветительская деятельность будущего нации»
3. «История края- история народа»
 Секции:

·  «Путешествие в родной край»
· «История названий угодии казахского народа»
16.  Требования к участникам конференции:

- Соответствие  теме;

-  Статья предоставляется  в электронном виде;

- Оплата за статью;

- Полное усвоение статьи участниками;

- Выразительность речи, внешний вид.

17. Требование к оформлению работы:

    Тема доклада должна быть напечатана «жирным» шрифтом в центре.

   Ф.И.О. автора, название организации печатается ниже темы доклада, с правой стороны пишется курсивом.

   Ниже пишется должность.

   После 1-го интервала (после одного «пустая строка») с красной строки пишутся материалы доклада.

   Доклад не должен быть более 3 страниц.

Текст должен быть напечатан офисом  MS Word 2003 года. Должны присутствовать названия таблиц, чертежей и рисунков.

   Текст печатается в формате А4, интервал между строками – 2см,( верхний , нижний, правый, левый). Абзац (красная строка) – 1.0 см. Кегль 14, интервал – одинарный, шрифт: Times New Roman.

  В начале статьи пишется аннотация в 2-3 предложениях.

  Использованная литература вносится в конце и должна регистрироваться по содержанию работы. Взятые из литературы тексты заключаются в квадратные скобки, и нумеруются.

  Взятые из литературных листов цитаты обязательно должны указываться, например [1, 255 б.]

  Приготовленные к конференции материалы сдаются в бумажном и в электронном варианте.

2. Финансирование.

18.Финансирование мероприятия будет выполнятся по закрепленной смете.         Вьезд ,отьезд и питание организуется за счет средств отправителя.

Для конкурсантов прошедших во второй тур взнос 2500 тенге.

 Каждый участник получает сборник статей научно-практической конференции.

Каждому участнику научно-практической конференции «Алаштың Ахметі» выдается 1 экземпляр сборника статей.
Место прохождения: г.Караганда,. СОШ №41 (адрес: г.Караганда. проспект Н.Абдирова 37/1).

По вопросам о конференции можно обратиться в отдел образования г. Караганды или в СОШ №41.
Телефон для справок: 50-00-27;

Сот.телефоны: 87001795737, 87021795737 (Асел Жаксыкельдиевна)

Ответственный  за прием  и выборку  статей конференции: Койшыгарина Айнаш Камашовна, зам.директора по экспериментальной работе  (87005030419)
E-mail: shk41@mail.ru ,  saparbekova.asel@mail.ru

Заявка на участие в городской научно-практической конференции «Алаштың Ахметі»
	ФИО  (полностью)

	Научный руководитель

	Научная степень

	Место работы, должность

	Тема статьи

	Секция

	Техническое оснащение

	Телефоны

Приложение2
Состав организационного комитета конференции:
Председатель организационного комитета: директор  СОШ №41 Баймолдина Ж.С.
Члены организационного комитета:
1. Жакишева М.К. –методист по казахсому языку и литературе отдела образования города Караганды;
2. Кулмуханова Р.Ж.– методист по истории и общественным наукам  отдела образования города Караганды; ;
3. Тусжанова Ж.Н.- заместитель директора по учебно-воспитательной работе СОШ №41;

4. Жапелова З.Т. - заместитель директора по информатизации СОШ №41;
5. Тлеубаев Ж.Б. – заместитель директора по воспитательной работе.
6. Состав экспертного совета конференции:

Председатель экспертного совета:
Оспан Д.Қ. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе СОШ №41;
Члены экспертного совета конференции:
1. Жакишева М.К. –методист по казахсому языку и литературе отдела образования города Караганды;
2. Кулмуханова Р.Ж.– методист по истории и общественным наукам  отдела образования города Караганды;

3. Абдрахманова Б. – учитель истории СОШ №41;
4. Кулпейсова С.И. – учитель казахского языка и литературы СОШ №41;

5. Сейтжанова Т.Ғ. – учитель казахского языка и литературы СОШ №41;
6. Г.Р. Түсупбекова - учитель истории СОШ №41;
7. Ж.Р. Тусупбекова - учитель казахского языка и литературы СОШ №41;
8. Аяпбергенова Ж.А. учитель истории гимназии №3;
9. Благодарова О.Ю.- учитель истории СОШ № 32;
10. Гатаулина Ф.Е.- учитель истории СОШ №22;
11. А.Ж. Сапарбекова  –учитель географии СОШ №41;
12. Ж.Н.Жаханова – системный администратор СОШ №41;
13. Сағындықова С.С. –учитель казахского языка в классах с русским языком обучения СОШ №58;
14. Бағыжанова Б.Н. - учитель казахского языка в классах с русским языком обучения  школы-лицея №101;
15. Масабаева А.У. - учитель казахского языка в классах с русским языком обучения  гимназии №38